ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIẾN AN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiến An, ngày 30  tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè,

vệ sinh môi trường đô thị trong dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND

thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị,

trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành

phố Hải Phòng. Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND

phường Kiến An về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ

sinh môi trường đô thị 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 11/KH-BATGT

ngày 26/12/2025 của Ban ATGT thành phố về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự

ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân

2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân phường Kiến An xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an

toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm đảm bảo phục vụ tốt

nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, phục vụ

nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ

và Lễ hội xuân 2026.

- Kiềm chế, giảm tai nạn và ùn tắc giao thông; giữ gìn trật tự đường hè,

vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông, trật tự đô thị của các

tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường

II. THỜI GIAN

Thực hiện cao điểm:

- Tết Dương lịch: từ ngày 29/12/2025 đến ngày 05/01/2026.

- Tết Nguyên đán Bính Ngọ: Từ ngày 19/01/2026 đến ngày 9/02/2026.

- Lễ hội Xuân 2026: theo thời gian tổ chức các lễ hội trên địa bàn phường.

2

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: phát thanh

trên hệ thống loa phường, tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô; tuyên truyền,

quán triệt trong các trường học; lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp ở tổ

dân phố. Nội dung tuyên truyền tập trung nâng cao ý thức, trách nhiệm của

người dân khi tham gia giao thông, chấp hành các quy định về vệ sinh môi

trường và giữ gìn mỹ quan đô thị. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định 123/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng

không dân dụng.

- Thực hiện nghiêm việc ký cam kết đối với các hộ gia đình, cá nhân buôn

bán, kinh doanh trên địa bàn phường về việc chấp hành các quy định liên quan

đến sử dụng lòng đường, vỉa hè.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Ban An toàn giao thông phường thành lập bộ phận thường trực để theo dõi,

điều hành công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian trước, trong

và sau dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

- Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an

toàn giao thông, trật tự đường hè trên địa bàn; huy động lực lượng công an và

lực lượng an ninh cơ sở tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông khi cần thiết

trong các dịp cao điểm. Chú trọng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về nồng độ

cồn, tốc độ, phần đường, làn đường, đội mũ bảo hiểm; các trường hợp xe chở

hàng cồng kềnh, quá tải trái quy định.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn của các công trình kết cấu hạ tầng

giao thông; rà soát, đề xuất lắp đặt bổ sung hệ thống biển báo, đèn tín hiệu, thiết

bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. Yêu cầu các

đơn vị thi công, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông tăng cường hướng dẫn, bảo

đảm giao thông và kịp thời khắc phục sự cố phát sinh. Chủ động có giải pháp

điều tiết linh hoạt khi mật độ phương tiện tăng cao, không để xảy ra ùn tắc kéo

dài tại các tuyến, khu vực trọng điểm như cầu Niệm, gầm cầu Lãm Khê, các

tuyến đường Phan Đăng Lưu, Trần Thành Ngọ, Trần Nhân Tông, Trường Chinh,

khu vực ngã tư Hiệu sách Nhân dân, ngã năm Kiến An và các chợ trên địa bàn.

3

- Tăng cường bố trí lực lượng chức năng điều tiết giao thông trong giờ cao

điểm nhằm bảo đảm giao thông thông suốt; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

Luật Giao thông đường bộ; chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn tình trạng

đua xe trái phép; kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường

không đúng mục đích.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp kiểm soát tải trọng phương

tiện theo các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung kiểm soát tại

các tuyến đường, đầu mối hàng hóa có nguy cơ phát sinh xe chở hàng quá tải,

cồng kềnh; đồng thời tăng cường kiểm tra, xử lý phương tiện hết niên hạn sử

dụng, quá hạn kiểm định và bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với lứa tuổi

học sinh.

- Xây dựng và triển khai phương án phòng, chống ùn tắc giao thông phù hợp

với tình hình thực tế trong thời gian trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ Tết.

3. Công tác quản lý trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở và kiên quyết tháo dỡ các lều, lán, mái

che, điểm kinh doanh, buôn bán lấn chiếm vỉa hè; xử lý nghiêm các trường hợp

tập kết vật liệu, đổ chất thải rắn chiếm dụng vỉa hè, lòng đường trái quy định.

- Tăng cường kiểm tra, tổ chức ra quân cao điểm xử lý dứt điểm các trường

hợp vi phạm trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, bảo đảm đường thông,

hè thoáng và mỹ quan đô thị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tổng vệ

sinh môi trường; thực hiện nghiêm việc phân loại rác thải tại nguồn; thu gom,

xử lý rác thải tồn đọng tại các khu dân cư, khu tập thể và trên các tuyến đường,

ngõ, phố.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các phương tiện vận

chuyển vật liệu xây dựng, chất đốt để rơi vãi gây ô nhiễm môi trường.

- Rà soát, duy tu và bảo đảm hệ thống chiếu sáng công cộng hoạt động ổn định

trên các tuyến đường, góp phần bảo đảm an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc

tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo

UBND phường theo quy định; đồng thời tham mưu UBND phường ban hành

văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương không

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch.

4

- Kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đang thi công công trình trên địa bàn

phường, yêu cầu thu dọn vật tư, thiết bị, bảo đảm giao thông thông suốt, vệ sinh

môi trường; hoàn trả lòng đường phục vụ Nhân dân đi lại trong thời gian cao

điểm dịp Tết và Lễ hội xuân 2026.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tổ chức tuyên

truyền thường xuyên bằng xe ô tô lưu động về công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông, trật tự đường hè.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm; tháo dỡ cột

chống, mái che, mái vẩy, dù, bạt; tháo dỡ, xử lý các bảng, biển quảng cáo, điểm

kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, gầm cầu; các bục, bậc lên xuống trên

vỉa hè gây cản trở giao thông.

- Phối hợp với Công an phường xây dựng và triển khai phương án xử lý các

điểm phức tạp, các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, ùn tắc giao

thông trên địa bàn.

2. Công an phường

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao

thông, trật tự đường hè trong thời gian cao điểm dịp Tết và Lễ hội xuân 2026;

lập phương án chống ùn tắc giao thông tại các điểm phức tạp trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phường phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức ra quân xử lý, giải tỏa các điểm lấn chiếm vỉa

hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, nhất là chợ cóc, chợ tạm; bảo đảm

đường thông, hè thoáng.

- Phối hợp với Trạm Cảnh sát giao thông An Hưng tăng cường công tác

kiểm tra, hướng dẫn và xử lý vi phạm Luật Giao thông đường bộ trên tất cả các

tuyến đường; tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về tốc độ, nồng độ

cồn, ma túy; phần đường, làn đường; dừng, đỗ phương tiện trái phép; không đội

mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; chở quá tải trọng, quá số người quy

định; người điều khiển phương tiện không đủ điều kiện; phương tiện không

đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật; kiên quyết không để xảy

ra tình trạng lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép trên địa bàn phường.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống Đài phát thanh phường

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong

việc chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ

5

sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn minh đô thị trong thời gian cao điểm

dịp Tết và Lễ hội xuân 2026.

- Xây dựng và tuyên truyền chuyên mục “Cảnh báo tai nạn giao thông dịp

cuối năm và Tết” nhằm giúp người dân chủ động phòng tránh tai nạn; đẩy mạnh

truyền thông các thông điệp như: “Đã uống rượu, bia – không lái xe”, “Không

phóng nhanh, vượt ẩu”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe” và các biện pháp

hạn chế tai nạn đối với xe mô tô, xe gắn máy.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phục

vụ Nhân dân trong dịp Tết và Lễ hội xuân 2026.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tổ chức thực

hiện các hoạt động văn hóa, thể thao; hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị,

tổ dân phố trong việc căng treo băng rôn, khẩu hiệu, cắm cờ tại trụ sở cơ quan,

các điểm vui chơi công cộng và trên các tuyến đường chính; rà soát, phối hợp

tháo dỡ các bảng, biển quảng cáo không đúng quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

- Phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

trật tự an toàn giao thông cho học sinh tại các trường học trên địa bàn, đặc biệt

trong thời gian cao điểm dịp Tết.

5. Các tổ dân phố

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn, rà soát, xác định các điểm phức tạp

về trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị; chủ động xây dựng kế hoạch phối

hợp với các lực lượng chức năng của phường tổ chức thực hiện, trong đó chú

trọng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật.

- Tổ chức đồng loạt ra quân vào ngày 31/12/2025 thực hiện công tác trật tự

đường hè, tổng vệ sinh môi trường; tập trung cao tại các tuyến đường chính như:

Trần Thành Ngọ, Phan Đăng Lưu, Trần Nhân Tông, Trường Chinh, Lê Duẩn,

phố Việt Đức và các khu vực trọng điểm: Vườn hoa Hồ Hạnh Phúc, Vườn hoa

Chéo, khu vực ngã sáu Quán Trữ - đường Đồng Hòa, các chợ Lãm Hà, Đầm

Triều, Bến Phà.

6. Đề nghị Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng

- Phối hợp với UBND phường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân

thu dọn vệ sinh môi trường, chất thải rắn, khơi thông cống rãnh trong các khu

dân cư, khu tập thể và trên các tuyến đường chính.

6

- Tăng cường lực lượng, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh

hoạt trước, trong và sau thời gian cao điểm dịp Tết và Lễ hội xuân 2026; bảo

đảm vệ sinh môi trường đô thị, đặc biệt trong đêm giao thừa và các ngày Tết.

- Thực hiện sửa chữa, gắn vá, duy tu các tuyến đường thuộc phạm vi quản

lý; trang trí hoa, cây cảnh, quét vôi tại các vườn hoa, tuyến đường trọng điểm;

sửa chữa, thay thế kịp thời các bóng đèn chiếu sáng bị hỏng, cháy trên địa bàn phường.

- Tổ chức tăng ca, thực hiện sớm các ca làm việc vào buổi sáng; bảo đảm

các tuyến đường trục chính của phường luôn “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”.

7. Đề nghị Công ty Cổ phần Đường bộ Hải Phòng

Thực hiện sửa chữa, gắn vá, duy tu các tuyến đường trên địa bàn phường

thuộc phạm vi quản lý của Công ty; bảo đảm an toàn, thuận tiện cho Nhân dân

tham gia giao thông.

8. Đề nghị Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

- Chỉ đạo các tổ chức trong hệ thống từ phường đến tổ dân phố đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý

thức, trách nhiệm, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự

an toàn giao thông, trật tự đường hè và vệ sinh môi trường đô thị.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh phường chủ động phối hợp với Ban An toàn

giao thông phường xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả cuộc vận động

“Cựu chiến binh Việt Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây

dựng văn hóa giao thông”.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường phối hợp với

các phòng, ban, đơn vị tổ chức các hoạt động ra quân tuyên truyền, xóa quảng

cáo, rao vặt trái phép trên tường rào, gốc cây, cột điện tại các khu dân cư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị

và các tổ dân phố có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp với tình

hình thực tế; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, bảo

đảm tốt công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và vệ sinh môi

trường đô thị trong thời gian trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn phường.

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì hướng dẫn, theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực

7

hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường theo quy

định. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát

sinh, kịp thời báo cáo UBND phường để xem xét, chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Sở Xây dựng;

- Ban ATGT thành phố;

- Thường trực ĐU;

- Đ/c CT, các PCT UBND phường;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;

- Công an phường;

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;

- Các tổ dân phố;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tùng Lâm

		2025-12-31T13:38:33+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tùng Lâm <nguyentunglam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T14:24:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T14:24:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!